"Vulnera autem lethalia, quae primum latroni inflictata fuerunt, non pro Christo, sed pro suis delictis inflata fuerunt; unde, etiamsi ex odio Christi mors illi fuerit accelerata, martyr adhuc dicendus non esset in sensu proprio ac rigoroso."³⁵

Permettez-moi d'évoquer aussi un autre dossier, bien qu'il ne concerne pas directement des religieux, mais seulement une référence au culte dans un ordre religieux. Il s'agit de la question de l'érection en 1680 d'un oratoire en l'honneur de saint Job. Certes, un argument essentiel est la référence au missel de Pie V qui ne méconnaît pas le culte des saints de l'Ancien Testament, les Saints Innocents ou les Macchabées, ainsi que le culte traditionnel rendu par l'ordre du Carmel au prophète Elie³⁶. Mais la référence principale ici est la pratique de l'Église d'Orient :

"Nulla videtur assignabilis ratio diversitatis ob quam eidem Latinae Ecclesiae permissum censi debeat, quod in Orientali non improbat. Una quippe, et indivisibilis, est Ecclesia Dei [...] et licet quoad ritum inter graecam et latinam aliqua diversitas intercedat, adhuc tamen per hoc non excluditur perfecta unitas quoad fidem, eiusque dogmata [...] Proinde hoc argumento ex usu Ecclesiae graecae ad probandam congruentiam concessionis cultus pro S. Elia utitur [...] Omnemque difficultatem tollit usus ipsius Ecclesiae latinae, quae nedum generaliter recolit memoriam, et invocat auxilium Sanctorum Veteris Testamenti, sed etiam peculiariter ipsorum festivitatem celebrat [...]"³⁷

Peut-être, s'il ne partage pas l'impéritie exégétique des prélats romains du XVII^e siècle qui n'avaient pas suivi les cours sur les "genres littéraires" de nos spécialistes du XX^e siècle, du moins votre distingué secrétaire, le cher Père Emmanuel Boaga, sera-t-il en l'occurrence sensible à l'hommage rendu à la pratique liturgique et à la "tradition élianique"³⁸ de l'ordre du Carmel.

³⁴ Par exemple, ce qui concerne la célébration, dans l'ordre de saint Dominique, des fêtes des archanges, saint Gabriel le 24 mars, et saint Raphaël le 24 octobre, ou la fête du "Patriarche saint Joseph" selon l'office propre déjà approuvé pour l'Église universelle (B.N., H 1314, 6739-6740). Ou bien encore, pour les Frères de Saint-Jean-de-Dieu, l'office et la messe de saint Raphaël élevés du rite double mineur accordé le 3 juillet 1728 au rite double de 1^{ère} classe avec octave le 20 décembre 1740 (B.N., H 1314, 6741).

³⁵ B.N., H 769, 1336 : "Les blessures mortelles qui en un premier temps furent infligées au larron, lui furent infligées non pas pour le Christ, mais pour ses crimes; c'est pourquoi, même si sa mort a été accélérée par suite de la haine envers le Christ, il ne pourrait pas être dit martyr en un sens propre et rigoureux."